Ministério da Saúde (https://portalarquivos2.saude.gov.br/images/mapas-dseis/xavante.jpg) 

A população Xavante sob a responsabilidade do DSEI Xavante, alcança 

aproximadamente 22.306 indígenas, de acordo com o Sistema de Informação e Atenção à Saúde 

Indígena – SIASI (março 2019) e está distribuída em 329 (trezentos e vinte nove) aldeias e 6 

(seis) polos base. 

Para atender grande parte das demandas de saúde das comunidades indígenas, o DSEI 

Xavante possui 06 (seis) Polos Base para o atendimento de saúde das comunidades indígenas, 

cobrindo um conjunto de aldeias de acesso terrestre, seja como primeira referência ou suporte